
  

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG 
 

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33    FAX: (35) 3662-2060 
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: compras@mariadafe.mg.gov.br 

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG 

 

TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 157/2020 

 
DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2020– PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 

 

 

  A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ sob o nº 18.025.957/0001-58, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 60, nesta cidade, 

neste ato, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. Adilson dos Santos, brasileiro, casado, 

portador da Cédula de Identidade nº MG-2.462.699 SSP/MG e CPF nº  451.134.326-87,  residente e 

domiciliado à Praça Getúlio Vargas, nº 60, bairro Centro em Maria da Fé, MG, denominada 

CONTRATANTE, e a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

00.331.788/0030-53,  situado à Avenida João Pinheiro, nº 3.515, Bairro Centro, Poços de 

Caldas/MG, neste ato representado pelo Gerente Comercial, Sr. Patrick Brum Fonseca, 

inscrita no CPF sob o nº 904.987.476-20, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, 

firmam o TERMO ADITVO ao Contrato Nº 157/2020, Locação de Equipamentos de 

oxigenoterapia, em atendimento a Secretaria municipal de Saúde com fundamento no artigo 65, 

inciso II, alínea “d” § 8º, da  Lei nº 14.133/21, em sua atual redação, mediante as cláusulas e 

condições seguintes:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO ADITIVO 

Objetiva-se com o presente TERMO ADITIVO: A VIGÊNCIA e o VALOR DO 

CONTRATO, ficando alterada a CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA e a 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 

O presente contrato será ADITIVADO por mais 12 (doze) meses, 02 de fevereiro de 

2024 a 02 de fevereiro de 2025.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

Pelo presente Termo Aditivo, procede-se o acréscimo de 4,61% no valor do Contrato, 

ficando no valor total de R$ 298.136,74 (duzentos e noventa e oito mil, cento e trinta e seis 

reais e setenta e quatro centavos). Valores reajustados de acordo com o IPCA vigente. 

 
ADILSON DOS 
SANTOS - 
CPF:451.134.326-87

Assinado de forma digital 
por ADILSON DOS SANTOS - 
CPF:451.134.326-87 
Dados: 2024.03.19 14:47:12 
-03'00'

DocuSign Envelope ID: BCD723FB-54AF-4254-BD72-278A64EEFF70

http://www.mariadafe.mg.gov.br/


  

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG 
 

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33    FAX: (35) 3662-2060 
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: compras@mariadafe.mg.gov.br 

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO 

 

O presente TERMO ADITIVO será publicado, em extrato, no Site Oficial da Prefeitura 

de Maria da Fé. 

E por estarem de pleno acordo com as cláusulas e condições anteriores, firmam este 

instrumento em duas vias de igual teor juntamente com as testemunhas a seguir:  

  

 

Maria da Fé, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

_____________________________                                     _____________________________       

   Prefeitura Mun. de Maria da Fé                                              Air Liquide Brasil Ltda                     

             Contratante                                                                                  Contratada 

                                                                   

 

 

TESTEMUNHAS:  

 

1ª___________________________________________________________________ 

 

 

2ª) __________________________________________________________________ 

 

 

 

 

ADILSON DOS 
SANTOS - 
CPF:451.134.326-87

Assinado de forma digital 
por ADILSON DOS SANTOS 
- CPF:451.134.326-87 
Dados: 2024.03.19 14:47:20 
-03'00'

ADVº CARLOS ALBERTO 
LEMES - 
CPF:855.150.356-15

Assinado de forma digital por ADVº 
CARLOS ALBERTO LEMES - 
CPF:855.150.356-15 
Dados: 2024.03.19 14:47:31 -03'00'

DocuSign Envelope ID: BCD723FB-54AF-4254-BD72-278A64EEFF70

CPF:076.013.116-35

http://www.mariadafe.mg.gov.br/


Certificate Of Completion
Envelope Id: BCD723FB54AF4254BD72278A64EEFF70 Status: Completed

Subject: Complete com a DocuSign: TERMO ADITIVO AIR LIQUIDE (OXIGENIO).pdf

Source Envelope: 

Document Pages: 2 Signatures: 2 Envelope Originator: 

Certificate Pages: 2 Initials: 2 Patrick Fonseca

AutoNav: Enabled

EnvelopeId Stamping: Enabled

Time Zone: (UTC-08:00) Pacific Time (US & Canada)

Av. Morumbi 8.234

SP, SP  04703-002

patrick.fonseca@airliquide.com

IP Address: 201.16.236.233 

Record Tracking
Status: Original

             3/19/2024 11:59:21 AM

Holder: Patrick Fonseca

             patrick.fonseca@airliquide.com

Location: DocuSign

Signer Events Signature Timestamp
Jessica Mitidieri

jessica.mitidieri@airliquide.com

Air Liquide Brasil Ltda

Security Level: Email, Account Authentication 
(None) Signature Adoption: Pre-selected Style

Using IP Address: 191.31.203.166

Sent: 3/19/2024 12:01:07 PM

Viewed: 3/19/2024 12:08:28 PM 

Signed: 3/19/2024 12:08:48 PM

Electronic Record and Signature Disclosure: 
      Not Offered via DocuSign

Patrick Fonseca

patrick.fonseca@airliquide.com

Gerente Comercial

Air Liquide Brasil Ltda

Security Level: Email, Account Authentication 
(None)

Signature Adoption: Pre-selected Style

Using IP Address: 201.16.236.233

Sent: 3/19/2024 12:01:07 PM

Viewed: 3/19/2024 12:01:18 PM 

Signed: 3/19/2024 12:01:26 PM

Electronic Record and Signature Disclosure: 
      Not Offered via DocuSign

In Person Signer Events Signature Timestamp

Editor Delivery Events Status Timestamp

Agent Delivery Events Status Timestamp

Intermediary Delivery Events Status Timestamp

Certified Delivery Events Status Timestamp

Carbon Copy Events Status Timestamp

Witness Events Signature Timestamp

Notary Events Signature Timestamp

Envelope Summary Events Status Timestamps
Envelope Sent Hashed/Encrypted 3/19/2024 12:01:08 PM

Certified Delivered Security Checked 3/19/2024 12:01:18 PM

Signing Complete Security Checked 3/19/2024 12:01:26 PM



Envelope Summary Events Status Timestamps
Completed Security Checked 3/19/2024 12:08:48 PM

Payment Events Status Timestamps


		2024-03-19T12:09:12-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




